
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 341 del 25/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determina di approvazione per l'affidamento diretto del Centro Affidi 
Distrettuale ai sensi dell'Art. 1 comma 2 lett. a) del DL. 76/2020 convertito in legge n. 120 del 
11/09/2020 - CIG: 863017882D

La sottoscritta  Carfi Maria attestando di non trovarsi in condizione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 7 della L. R. 7/2019 e art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore 7^ Dott. 
Salvatore Guadagnino la seguente proposta di determinazione
Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2021/2023;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 11 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022;

Vista la Legge 08/11/2000 n. 328  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

Visto il D.P.R.S. 04/11/02 “Linee guida per l’attuazione del piano socio-sanitario della Regione 
Sicilia”;

Vista la legge n. 10 del 31.07.03, con la quale la Regione Sicilia riconosce e valorizza, in attuazione 
dei principi sanciti dalla Costituzione, nonché dalla Convenzione ONU sui diritti del fanciullo, il 
ruolo della famiglia fondata sul matrimonio o, comunque, su vincoli di parentela, filiazione, 
adozione, affinità o di affido quale soggetto sociale di primario riferimento per le politiche di 
promozione della famiglia ed, in particolare, per la programmazione e l'attuazione degli interventi 
socio-assistenziali, socio-sanitari, socio-culturali ed educativi operati in ambito regionale;

Visto il Piano di Zona socio-sanitario del Distretto 44  2018/2019 , approvato con Decreto 2469 del 
del 04/12/2018 , in continuità del Piano di Zona 2013/2015, il quale prevede, tra le altre azioni, 
l’attuazione del servizio Centro Affidi Distrettuale;
Visto il D.L. 76/2020 convertito in L.n.120/2020;

Preso atto che le finalità del Servizio Centro Affidi Distrettuale sono:



Pagina 2/6

-  valorizzare l’affidamento familiare come intervento particolarmente significativo nella rete di 
opportunità volte a salvaguardare il diritto del minore ad una “famiglia” ed allo sviluppo in un 
contesto familiare adeguato al fine di fornire una risposta efficace ai bisogni dei bambini e degli 
adolescenti nonché un valido aiuto alle difficoltà familiari e genitoriali;
- promuovere la cultura della solidarietà e dell’affido;
- di reperire, valutare, selezionare le famiglie affidatarie ad impegnarsi nell’accoglienza di minori 
che vivono in situazioni familiari pregiudizievoli per la loro crescita con  l’obiettivo di  offrire 
risposte alternative all’istituzionalizzazione, garantendo al minore di vivere e sperimentare un 
contesto familiare adeguato per il suo benessere psico-sociale;

Considerato che il Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e fornitura approvato con il D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., con le modifiche introdotte dal Decreto-legge 16 luglio 2020 n° 76, convertito in 
legge con la Legge 11 settembre 2020, n. 120,  prevede che:
• all’art. 32, comma 2, che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri regolamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori e delle 
offerte”;
Visto l'art. 1 comma 2 lett. a) della L.n.120/2020, che per le forniture di importo non superiore ad 
€ 75.000,00 può essere effettuato l’affidamento diretto anche mediante consultazioni di più 
operatori economici;
 Ritenuto di procedere  all’affidamento diretto secondo quanto previsto all’art. 1 comma 2m lett. a) 
contattando tre operatori di settore rispettando il criterio della rotazione;
Preso atto che l’importo dell’affidamento rientra nei limiti previsti dalla normativa suindicata e 
cioè affidamenti diretti per forniture minori di euro 75.000,00;
Dato atto che le modalità di espletamento del servizio sono specificatamente dettagliate nel 
capitolato speciale che prevede gli standard che il servizio deve rispettare e pertanto si ritiene di 
procedere all’affidamento all’offerente il massimo ribasso considerato che trattasi di affidamento 
diretto per un importo a base d’asta inferiore a euro 75.000,00:
Considerato che il servizio oggetto della gara è rivolto ad una fascia di utenza quali i nuclei 
familiari in difficoltà, per cui si ritiene che lo stesso debba essere affidato ad un operatore 
economico , Enti del terzo settore, in possesso di particolari caratteristiche di affidabilità e pertanto 
si stabiliscono i seguenti requisiti di capacità economica tecnico-professionale come criteri di 
partecipazione alla gara:
a) idoneità professionale: essere iscritti alla Camera di Commercio per le attività inerenti all'oggetto 
della gara, se richiesto dalla legge;
b) capacità economia -finanziaria: fatturato globale medio negli ultimi tre esercizi antecedenti la 
data di scadenza del termine di presentazione delle offerte non inferiore a € 40.000,00;
c) capacità tecnico-professionale: avere gestito entro la data di scadenza del termine di 
presentazione delle offerte, almeno un servizio analogo, per unico committente pubblico o privato, a 
quello oggetto dell’affidamento di importo inferiore ad € 75.000,00;

Visto il Capitolato speciale, nonché la lettera di invito e l’allegato A offerta- preventivo, che si 
intendono approvare con il seguente atto e come allegati formano parte integrante e sostanziale;
Viste le Linee Guida per l’affidamento di servizi a enti del Terzo settore e alle cooperative sociali di 
cui alla Delibera n.32 del 20 gennaio 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ed in particolare 
i paragrafi 6.3 e 6.4, norme in materie emanate dall’ANAC;
  Dato atto che si procederà alla nomina di una Commissione giudicatrice interna per prendere atto 
delle offerte-preventivo presentate dalle ditte contattate;
Dato atto che, attraverso il sistema SIMOG è stato acquisito il seguente codice di Identificazione 
gara ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e successive 
modificazioni CIG: 863017882D;
Dato atto che la realizzazione del servizio di cui alla presente determinazione prevede oltre che al 
finanziamento del Piano di zona 2019/2019 anche una spesa a crico del bilancio comunale;



Pagina 3/6

Considerato che il nuovo affidamento del  Centro Affidi Distrettuale per mesi dodici dalla data 
della stipula del contratto o comunque dalla consegna del servizio, comporta una  spesa pari a € 
67.500,00 oltre IVA al 5% pari a €.  3.375,00;
Dato atto che la spesa complessiva necessaria per la procedura risulta essere pari a €.72.225,00   in 
quanto occorre prevedere:
a) Importo a base Asta   per l’importo di euro 67.500,00;
b) IVA al 5% per un importo di euro 3.375,00:
 
c) Compenso incentivi dipendenti per la procedura di gara nella misura del 2% sull’importo 
base d’asta al netto di IVA per un importo complessivo di euro 1.350,00 di cui il 20%  finalità  
fondo innovazione e l’80% incentivo dipendenti incentivo dipendenti di cui all’art. 113 del D.Lgvo 
50/2016;
Atteso che la spesa complessiva necessaria alla procedura dell'affidamento di cui al presente atto 
ammonta a €. 72.225,00 trova copertura finanziaria nel modo seguente:

€. 40.000,00 al cap. 1925.3 (Fondo nazionale politiche sociali) bilancio 2021, codice bilancio  
12.04-1.03.02.15.999, scadenza dicembre 2021- impegno FPV 1801/20 sub 2 PdZ 2018/2019, in 
corso di riaccertamento;
 €. 2.468,00  da impegnare al Cap. 1925.3 (Fondo Nazionale Politiche Sociali), codice bilancio  
12.04-1.03.02.15.999, bilancio 2021, scadenza 31/12/2021, Pdz 2013/2015;   
 €.  7.551,00 da impegnare al cap. 1925.3, codice bilancio  12.04-1.03.02.15.999, bilancio 2021, 
scadenza 31/12/2021, implementazione 2° annualità Pdz 2013/2015;
 €.  7.551,00 da impegnare al cap. 1925.3, codice bilancio, 12.04-1.03.02.15.999, bilancio 2021, 
scadenza 31/12/2021, implementazione 3° annualità Pdz 2013/2015;
 €. 1.350,00 da impegnare al cap. 1926.1 a carico del bilancio comunale 2021, codice bilancio  
12.01-1.03.02.99.999, scadenza dicembre 2021;
€. 13.305,00 da prenotare al cap. 1926,1 a carico del bilancio comunale 2021. cod. Bil. 12.01-
1.03.02.99.999, scadenza dicembre 2021;

Preso atto che le azioni e le attività relative al funzionamento del servizio sostegno educativo 
domiciliare, attuato a Ragusa da diversi anni, sono opportunamente definite dalla legge 328/00 e 
dal capitolato speciale all’uopo predisposto;
Visto l’art. 50 del D.L.vo n.50/2016 “Clausole sociali del bando di gara e degli avvisi”riportata nel 
capitolato che per l’Amministrazione rappresenta un punto centrale del rapporto con il nuovo 
affidatario;
Visto l’art. 37 del Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro per i lavoratori delle cooperative del 
settore socio-sanitario assistenziale educativo e di inserimento lavorativo;

Dato atto che il servizio è regolamentato dall’allegato parte integrante “capitolato speciale”;

Evidenziato che ai sensi del D.L. 76/2020 convertito in L.n. 120 del 11/09/2020 la procedura che si 
intende espletare presenta i seguenti caratteri:
- Procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 76/2020 convertito in L.n. 120 del 11/09/2020 
e cioè affidamento diretto previa consultazione di tre operatori inseriti nell’albo fornitori dell’Ente 
(con inserimento di soggetti fuori ambito);
- Rispetto del principio di rotazione;
- ultimazione entro il termine di due mesi da pubblicare gli esiti della procedura sul sito del Comune.
Visto l’art. 183 – comma 6 – del D.L.vo 267/2000;
Ritenuto di provvedere in merito anche  all'approvazione del Capitolato, dello schema della lettera 
di invito e dello schema allegato A offerta-preventivo;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;



Pagina 4/6

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Dato atto che presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito dell'Ente , ai sensi dell’art. 37 
comma 1, 2 del D.L.vo n.33/13, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione 
bandi di gara e contratti;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa,
 1. Di Prendere atto che il Piano di Zona 2018/2019 del Distretto socio-sanitario D44,  approvato 

con Decreto 2469 del  04/12/2018, in continuità del Piano di Zona 2013/2015, prevede la 
realizzazione del servizio Centro Affidi Distrettuale;

 2. Di Avviare la procedura per l’affidamento diretto del Centro Affidi Distrettuale con 
consultazione di 3 (tre) operatori economici, individuati nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti presenti  nell’albo fornitori, mediante l’ausilio della procedura appalti-e procurement 
del Comune di Ragusa;

 3. Di Approvare il Capitolato speciale, lo schema  della lettera di invito e l’allegato A offerta-
preventivo  che, come allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

 4. Di dare atto che:
   - le caratteristiche della fornitura del servizio sono riportate dettagliatamente nel capitolato 

speciale che fissa gli standard da rispettare e pertanto l’aggiudicazione può avvenire tenendo 
conto del maggiore ribasso;

    - la procedura debba concludersi entro due mesi dalla pubblicazione del presente atto;
    - degli esiti della procedura debba darsene evidenza sul sito web dell’Ente;
 5) Di stabilire i seguenti specifici requisiti per la partecipazione alla procedura di affidamento:
   a) idoneità professionale: essere iscritti alla Camera di Commercio per le attività inerenti 
all'oggetto  dell'affidamento  e ove previsto dalle norme di legge vigenti;
      b) capacità economia -finanziaria: fatturato globale medio negli ultimi tre esercizi antecedenti la 
data di scadenza del termine di presentazione delle offerte non inferiore a € 40.000,00;
   c) capacità tecnico-professionale: avere gestito entro la data di scadenza del termine di 
presentazione delle offerte, almeno un servizio analogo, per unico committente pubblico o privato, 
a quello oggetto dell'affidamento di importo inferiore ad € 75.000,00;

6) Di dare atto che non sussistono spese di sicurezza da interferenze;

 7) Di approvare il seguente quadro economico sotto riportato:
    a) Importo a base Asta  per l’importo di euro 67.500,00
    b) IVA al 5% per un importo di euro 3.375,00
    
   c) Compenso incentivi dipendenti per la procedura di gara nella misura del 2% sull’importo 
base d’asta al netto di IVA per un importo complessivo di euro 1.350,00 di cui il 20%  finalità  
fondo innovazione e l’80% incentivo dipendenti di cui all’art. 113 del D.Lgvo 50/2016;
 8) Di prendere atto che:



Pagina 5/6

   la spesa per il servizio del Centro Affidi Distrettuale,  la cui durata dell’appalto è fissata in mesi 
12 (dodici) è quantificata in €.70.875,00, (importo a base d’asta oltre Iva al 5%)  e che la spesa 
complessiva per la procedura dell’affidamento risulta essere pari a €.72.225,00, così come dalle 
singole voci sopra elencate;

 9) Di dare atto che la spesa di €.  72.225,00 trova copertura finanziaria come segue:

 €. 40.000,00 al cap. 1925.3 (Fondo nazionale politiche sociali) bilancio 2021, codice bilancio  
12.04-1.03.02.15.999, bilancio 2021, scadenza 2021- impegno FPV 1801/20 sub 2 PdZ 2018/2019, 
in corso di riaccertamento;
 €. 2.468,00  da impegnare al Cap. 1925.3 (Fondo Nazionale Politiche Sociali), codice bilancio  
12.04-1.03.02.15.999, bilancio 2021, scadenza dicembre 2021, Pdz 2013/2015;   
 €.  7.551,00 da impegnare al cap. 1925.3, codice bilancio  12.04-1.03.02.15.999, bilancio 2021, 
scadenza dicembre 2021, implementazione 2° annualità Pdz 2013/2015;
 €.  7.551,00 da impegnare al cap. 1925.3, codice bilancio, 12.04-1.03.02.15.999, bilancio 2021, 
scadenza dicembre 2021, implementazione 3° annualità Pdz 2013/2015;
 €. 1.350,00 da impegnare al cap. 1926.1 a carico del bilancio comunale 2021, codice bilancio 
12.01-1.03.02.99.999, scadenza 31 dicembre 2021;
€. 13.305,00 da prenotare al cap. 1926,1 a carico del bilancio comunale. 2021, cod. Bil. 12.01-
1.03.02.99.999, scadenza 31/12/2021;

10. Di Dare atto che al cap. 137.2 acc. (codice bilancio 2.01.01.02.001), correlato al cap. 1925.3 
(codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999), con determinazione dirigenziale R.G. n. 3490 del 
03/08/2020 sono stati accertati i finanziamenti provenienti dal Fondo Nazionale Politiche Sociali – 
Piano di Zona 2018/2019;
11. Nominare quale RUP della gara il funzionario Coordinatore Ass. Sociale Dott.ssa Maria Carfì;
12. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
13. Disporre che il presente provvedimento deve essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 comma 1, 2 

del D.L.vo n.33/13, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione bandi di 
gara e contratti.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Carfì Maria Serv. Sociali 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 26/02/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


